

Số: /KH-UBND

Sính Phình, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức khai trương cột sóng BTS Viettel và tuyên truyền chủ trương, chính sách tại thôn Phiêng Báng, xã Sính Phình

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức khai trương cột sóng BTS Viettel tại thôn Phiêng Báng, góp phần nâng cao chất lượng phủ sóng viễn thông, đáp ứng nhu cầu thông tin liên lạc của Nhân dân.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước gắn với tình hình thực tế ở địa phương.

- Nâng cao nhận thức của Nhân dân về chuyển đổi số, lợi ích của internet và điện thoại thông minh; đồng thời cảnh báo các nguy cơ, tác hại phát sinh trong quá trình sử dụng internet, mạng xã hội.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân về an ninh mạng, an toàn thông tin, phòng chống lừa đảo trên không gian mạng; hỗ trợ cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, góp phần nâng cao chất lượng dân số, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, phù hợp điều kiện thực tế của địa phương.

- Nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, sát thực tế, phù hợp với trình độ tiếp cận thông tin của người dân trên địa bàn thôn.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, bảo đảm phối hợp chặt chẽ, thống nhất, đúng tiến độ.

- Bảo đảm công tác hậu cần, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và điều kiện phục vụ chương trình.

II. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: dự kiến bắt đầu lúc 09 giờ 00 phút, ngày 25/3/2026

2. Địa điểm: Thôn Phiêng Báng, xã Sính Phình

3. Thành phần

3.1 Đại biểu cấp xã

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.
- Đại diện các cơ quan, đơn vị liên quan của xã.
- Công an xã.
- Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Hội Liên hiệp Phụ nữ xã.
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã.

3.2. Đại biểu

- Đại diện Viettel Điện Biên.
- Các bộ phận chuyên môn, kỹ thuật liên quan của Viettel.

3.3. Đại biểu thôn Phiêng Báng

- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Ban công tác Mặt trận thôn.
- Các chi hội, đoàn thể thôn.
- Đại diện hộ gia đình, Nhân dân thôn Phiêng Báng.
- Các đối tượng cần ưu tiên tuyên truyền, hướng dẫn trực tiếp về điện thoại thông minh, VNeID, an toàn mạng...

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung

1.1 Viettel Điện Biên: Tổ chức khai trương cột sóng BTS, giới thiệu dịch vụ viễn thông, tiện ích số, các gói cước, dịch vụ phù hợp với người dân địa phương.

1.2. Phòng Văn hóa - Xã hội: Tuyên truyền chuyển đổi số; Lợi ích của internet, điện thoại thông minh trong học tập, sản xuất, đời sống; Những tác hại, rủi ro khi sử dụng internet, mạng xã hội không đúng cách; Hướng dẫn sử dụng điện thoại thông minh an toàn, hiệu quả.

1.3. Công an xã: Tuyên truyền an ninh mạng, an toàn thông tin; Nhận diện các hình thức lừa đảo trên không gian mạng; Hướng dẫn cài đặt, kích hoạt, sử dụng ứng dụng VNeID và một số tiện ích liên quan.

1.4. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: Tuyên truyền về phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình và cộng đồng trong chăm lo, giáo dục thanh thiếu niên.

1.5. Trao đổi, hỗ trợ: Tổ chức trao đổi, giải đáp thắc mắc của người dân liên quan đến nội dung tuyên truyền. Hỗ trợ trực tiếp cho người dân có nhu cầu cài đặt, sử dụng một số ứng dụng thiết yếu trên điện thoại thông minh.

2. Chương trình

- Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức.

- Văn nghệ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Đại diện lãnh đạo UBND xã phát biểu khai mạc.
- Đại diện Viettel Điện Biên khai trương cột sóng BTS, giới thiệu dịch vụ.
- Tuyên truyền của Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Tuyên truyền của Công an xã.
- Tuyên truyền của Hội Liên hiệp Phụ nữ xã.
- Trao đổi, hướng dẫn, hỗ trợ người dân.
- Phát biểu bế mạc.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch, đơn đốc triển khai các nội dung của chương trình.
- Chủ trì phối hợp với Viettel Điện Biên, Công an xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp và thôn Phiêng Báng chuẩn bị các điều kiện tổ chức.
- Chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc, bài tuyên truyền hoặc tài liệu tuyên truyền thuộc lĩnh vực được giao.
- Chủ trì tổng hợp chương trình, kịch bản điều hành, danh sách đại biểu, phân công dẫn chương trình nếu cần.
- Phối hợp theo dõi, tổng hợp kết quả tổ chức chương trình, tham mưu báo cáo UBND xã.

2. Viettel Điện Biên

- Chủ trì chuẩn bị nội dung khai trương cột sóng BTS và giới thiệu các dịch vụ viễn thông, tiện ích số.
- Bố trí cán bộ, nhân viên kỹ thuật và các điều kiện cần thiết phục vụ nội dung khai trương.
- Phối hợp với UBND xã trong công tác tổ chức, bảo đảm chương trình diễn ra đúng thời gian, nội dung.
- Tùy điều kiện thực tế, chuẩn bị pano, băng rôn, tài liệu giới thiệu dịch vụ, hoạt động hỗ trợ người dân tiếp cận dịch vụ số.

3. Công an xã

- Chuẩn bị nội dung tuyên truyền về an ninh, an toàn mạng; phòng, chống lừa đảo trên không gian mạng.
- Hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng VNeID; giải đáp các nội dung liên quan thuộc chức năng, nhiệm vụ.

- Xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trong thời gian tổ chức chương trình.

- Phối hợp với thôn Phiêng Báng nắm tình hình, chủ động xử lý các tình huống phát sinh.

4. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã

- Chuẩn bị nội dung tuyên truyền về phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ và Nhân dân tham gia đầy đủ.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; chăm lo, giáo dục con em trong thời đại số.

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Phối hợp thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau chương trình.

- Cử cán bộ đưa tin, viết bài, chụp ảnh, ghi nhận hình ảnh hoạt động để phục vụ công tác tuyên truyền.

- Hỗ trợ công tác âm thanh, loa máy, trang trí khánh tiết hoặc các nội dung phục vụ chương trình theo khả năng, điều kiện thực tế.

- Phối hợp tuyên truyền lưu động hoặc đăng tải tin, bài trên các kênh thông tin phù hợp của địa phương.

6. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Tham mưu giấy mời, mời đại biểu, bố trí thành phần tham dự.

- Bảo đảm các điều kiện phục vụ chung của chương trình theo phân công của UBND xã.

- Phối hợp chuẩn bị bàn ghế, nước uống, vị trí đón tiếp đại biểu và các điều kiện hành chính cần thiết khác.

7. Thôn Phiêng Báng

- Phối hợp với UBND xã và các đơn vị liên quan chuẩn bị địa điểm tổ chức, bảo đảm vệ sinh, mặt bằng, chỗ ngồi cho đại biểu và Nhân dân.

- Thông báo rộng rãi thời gian, địa điểm, nội dung chương trình để Nhân dân biết, tham gia.

- Mời Bí thư Chi bộ, Ban công tác Mặt trận, các chi hội, đoàn thể, người có uy tín và Nhân dân trong thôn tham dự đầy đủ, đúng giờ.

- Phối hợp giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, hỗ trợ bố trí lực lượng phục vụ tại chỗ.

- Rà soát, lập danh sách hoặc thông tin trước cho các hộ dân có nhu cầu hỗ trợ về điện thoại thông minh, VNeID, tiếp cận internet để bố trí hướng dẫn phù hợp.

8. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể xã

- Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia.

- Cử lực lượng phối hợp hỗ trợ công tác tổ chức, hướng dẫn người dân trong quá trình diễn ra chương trình.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức chương trình được thực hiện từ nguồn xã hội hóa, nguồn hỗ trợ của đơn vị phối hợp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

- Các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động bố trí điều kiện thực hiện trong phạm vi quản lý, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị, bộ phận liên quan căn cứ nội dung kế hoạch chủ động triển khai thực hiện, bảo đảm tiến độ và chất lượng. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, chỉ đạo.

Giao Phòng Văn hóa - Xã hội theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp kết quả, tham mưu UBND xã báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khai trương cột sóng BTS Viettel và tuyên truyền chủ trương, chính sách tại thôn Phiêng Báng, xã Sính Phình năm 2026. UBND xã đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể xã; Trưởng thôn Phiêng Báng nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, bảo đảm nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- LĐ. UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Trưởng thôn Phiêng Báng;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Trứ